



PEDRO LUIZ COSTA CAVALCANTE

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - ASSESSOR(A) ESPECIAL

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Gestão Governamental
Planejamento E Políticas Públicas
Monitoramento E Avaliação
Economia Política
Coordenação

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação
Coordenação E Colaboração Em Rede
Geração De Valor Para Os Usuários
Inovação E Mudança
Trabalho Em Equipe

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

FRANCES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★



OUTROS CARGOS EFETIVOS

ESP POL PUBL GESTAO GOVERNAMENTAL

Função/DAS: -

Lotação: MINISTERIO DA ECONOMIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

SOBRE

Doutor em Ciência Política (UnB) com Estágio de Doutorando (University of California - San Diego (UCSD)). Professor Visitante na University of California, San Diego e Visiting Research Scholar na Columbia University. Possui especialização em Administração Pública pela EBAPE/FGV. Desde 2004 pertence à carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental do Ministério da Economia. Atualmente atua como Assessor Especial na CGU. Coordenador do GT de Políticas Públicas da Sociedade Brasileira de Administração Pública (SBAB). Professor do Mestrado Profissional em Administração Pública do IDP e do Programa de Doutorado Profissional da Enap. Professor Colaborador da UnB, FDC e FGV. Tem experiência na área de Gestão Pública e Ciência Política, com dezenas de publicações nos temas de inovação, políticas públicas, governança e desigualdades.

FORMAÇÃO

DOUTORADO - CIÊNCIA POLÍTICA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
2008 - 2012 - Concluído

MESTRADO - CIÊNCIA POLÍTICA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
2005 - 2007 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALISTA EM GESTÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - FGV
2002 - 2003 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIA POLÍTICA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
1998 - 2001 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

Controladoria-Geral da União
02/2023 - Atual

SECRETARIA EXECUTIVA

Coordenador / DAS 3

Ipea
03/2017 - 03/2019

POLÍTICAS PÚBLICAS **APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA**

DIRETOR / DAS 5

MPOG
05/2015 - 01/2016

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA **CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO**

DIRETOR / DAS 5

ENAP
05/2013 - 05/2015

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

INOVAÇÃO; POLÍTICAS PÚBLICAS;
GOVERNANÇA; COORDENAÇÃO;
DESGUALDADES.

CONTROLE INTERNO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CONTATO

Telefone: -

email: pedrocavalcante@hotmail.com

linkedin: <https://www.linkedin.com/in/pedro-cavalcante-50758a2a/>



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/pedro-cavalcante-187108371>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 11/04/2023 às 15:34
Data da última atualização: 11/04/2023 às 15:33